
Valdība apstiprina jaunu garantiju programmu uzņēmējiem Krievijas militārās agresijas pret
Ukrainu radīto seku uz ekonomiku mazināšanai

  Publicēts pirms vairāk nekā 2 gadiem

Publicēts: 21.06.2022.

Ministru kabineta š.g. 21. jūnija sēdē valdība apstiprināja jaunu atbalsta programmu uzņēmējiem - garantiju programmu Krievijas

militārās agresijas pret Ukrainu radīto seku uz ekonomiku mazināšanai. Vienlaikus valdība precizēja garantiju saņemšanas

nosacījumus esošajā garantiju programmā, paplašināja garantiju saņēmēju loku un piešķīra papildu finansējumu, lai nodrošinātu

garantiju programmas nepārtrauktību un finansējuma pieejamību saimnieciskās darbības veicējiem.

Garantijas būs pieejamas visām saimnieciskās darbības veicēju kategorijām (sīkie, mazie, vidējie, lielie saimnieciskās darbības

veicēji), kā arī attieksies uz lauksaimniecības, zvejniecības un akvakultūras nozaru saimnieciskās darbības veicējiem.  Vienlaikus MK

noteikumos minētas arī vairākas neatbalstāmās nozares, piemēram, tabakas izstrādājumu ražošana un tirdzniecība, finanšu un

Ģeopolitiskās situācijas dēļ uzņēmējiem šobrīd izteikta problēma ir tieši apgrozāmo līdzekļu trūkums, jo dēļ visiem

sadārdzinājumiem īstermiņā ir nepieciešami lielāki līdzekļi, lai iepirktu izejvielas tālākai ražošanai. Jau pagājušajā nedēļā

apstiprinātā aizdevumu programma un eksporta kredītu garantiju programmas pagarināšana kopā šodien apstiprinātajiem

atbalsta instrumentiem nodrošinās uzņēmējiem nepieciešamo atbalstu, sekmējot kopējo tautsaimniecības stabilitāti,” uzsver

ekonomikas ministre Ilze Indriksone.



https://www.mk.gov.lv/lv


apdrošināšanas darbība u.c.

Maksimālā garantiju summa vienam komersantam būs līdz 10 miljoniem eiro, Maksimālā garantijas summa tiks noteikta, ievērojot

vienu no šiem rādītājiem:

Garantiju  termiņš noteikts līdz sešiem gadiem, ievērojot saimnieciskās darbības veicēja darbību un apgrozāmo līdzekļu aprites

ciklu. Šo termiņu varēs pagarināt par vienu gadu.

Atbalsta programmu ieviesīs Attīstības finanšu institūcija "Altum". Atbalsta programmas kopējais finansējums ir 22,5 miljoni eiro,

kuru ietvaros varēs izsniegt no 350- 400 garantijām. Atbalsts komersantiem tiks sniegts līdz šā gada 31. decembrim.

Altum garantijas piešķirs saimnieciskās darbības veicēja investīciju un apgrozāmo līdzekļu finansēšanai, ja vienlaikus izpildīsies šādi

kritēriji:

Garantiju atbalstu nedrīkstēs apvienot ar atbalstu, kuru Altum sniedz saskaņā ar Eiropas Komisijas lēmumu kā likviditātes atbalstu

garantiju veidā, kuru mērķis ir Krievijas militārās agresijas pret Ukrainu radīto seku uz ekonomiku mazināšana, vai MK

noteikumiem Nr. 150 “Noteikumi par garantijām saimnieciskās darbības veicējiem, kuru darbību ietekmējusi Covid-19 izplatība” un

MK noteikumiem Nr. 149 “Noteikumi par aizdevumiem saimnieciskās darbības veicējiem, kuru darbību ietekmējusi Covid-19

izplatība”. Vienlaikus saimnieciskās darbības veicējs varēs gūt atbalstu no vairākām subsidētām garantijām šo noteikumu ietvaros,

kā arī gūt atbalstu no citām atbalsta programmām, ievērojot šīs programmas nosacījumus un finansējuma robežvērtības.

Detalizēti ar jauno atbalsta programmu “Garantiju programmas Krievijas militārās agresijas pret Ukrainu radīto seku uz ekonomiku

mazināšanai īstenošanas noteikumi” var iepazīties Tiesību aktu portālā. Jaunā garantiju atbalsta programma vēl jāsaskaņo ar

Eiropas Komisiju – attiecīgi MK noteikumu projekts stāsies spēkā ar Eiropas Komisijas lēmumu par atbalsta saderību ar Eiropas

Savienības iekšējo tirgu.

Vienlaikus, apstiprinot grozījumus esošajā garantiju programmā, t.i. Ministru kabineta 2016. gada 1. marta noteikumos Nr. 383"

Noteikumi par garantijām saimnieciskās darbības veicējiem konkurētspējas uzlabošanai", valdība precizēja garantiju saņemšanas

nosacījumus, paplašināja garantiju saņēmēju loku, piešķīra papildu finansējumu 3 miljonu eiro apmērā, lai nodrošinātu garantiju

programmas nepārtrauktību un finansējuma pieejamību saimnieciskās darbības veicējiem.

Šajā programmā precizēta jaundibināta saimnieciskās darbības veicēja definīcija, lai padarītu programmas finansējumu pieejamāku

jaundibinātiem saimnieciskās darbības veicējiem, kuriem jau pirmajos trīs gados ir  pietiekami veiksmīgi finanšu rādītāji, vai tādiem,

kuri ir dibināti mātessabiedrības reorganizācijas rezultātā.

Tāpat paplašināts garantiju saņēmēju loks, attiecībā uz saimnieciskās darbības veicējiem, kuri veiks nekustamā īpašuma (būves) -

triju vai vairāku dzīvokļu mājas būvniecību, atjaunošanu vai pārbūvi.

Vienlaikus noteikts, ka garantijas var tikt piešķirtas ne tikai jauniem finanšu pakalpojumiem, bet arī esošām saistībām, kad tiek

refinansēts Altum aizdevums citā kredītiestādē un tam tiek piesaistīta Altum garantija, ievērojot piemērojamā valsts atbalsta

nosacījumus.

Detalizēti ar grozījumiem Ministru kabineta 2016. gada 1. marta noteikumos Nr. 383 "Noteikumi par garantijām saimnieciskās

darbības veicējiem konkurētspējas uzlabošanai" var iepazīties Tiesību aktu portālā.

15 % no saimnieciskās darbības veicēja iepriekšējo trīs noslēgto finanšu gadu vidējā apgrozījuma vai;

50% no saimnieciskās darbības veicēja kopējām enerģijas izmaksām 12 mēnešu laikā pirms aizdevuma pieteikuma
iesniegšanas dienas.

atbalsts ir nepieciešams, lai mazinātu negatīvo ietekmi uz saimnieciskās darbības veicēju saimniecisko darbību atbilstoši Pret
Ukrainu vērstās Krievijas militārās agresijas dēļ piemēroto sankciju un pretpasākumu izraisīto ekonomisko seku pārvarēšanas
atbalsta likuma 2. pantam;

saimnieciskās darbības veicējs ir ekonomiski dzīvotspējīgs.

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/156d3646-524d-4743-8aa4-8b3a89241dfe
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/5ab1698a-b7d9-467f-bbfb-ef21bfd99a81


Autors: Ekonomikas ministrija

Saistītas tēmas

Ekonomikas ministrija  Ministru kabinets

https://www.mk.gov.lv/lv/jaunums/valdiba-apstiprina-jaunu-garantiju-programmu-uznemejiem-krievijas-militaras-

agresijas-pret-ukrainu-radito-seku-uz-ekonomiku-mazinasanai

Kā zināms, lai sniegtu valsts atbalstu uzņēmumiem, kuri cietuši no Krievijas militārās agresijas Ukrainā sekām, Saeima š.g. 2.jūnija

sēdē pieņēma jaunu likumu “Pret Ukrainu vērstās Krievijas militārās agresijas dēļ piemēroto sankciju un pretpasākumu izraisīto

ekonomisko seku pārvarēšanas atbalsta likums”, kurā noteikts, ka atbalsts uzņēmumiem tiks sniegts vairāku finanšu instrumentu

veidā - aizdevumi  apgrozāmajiem līdzekļiem un investīcijām, garantijas, eksporta kredīta garantijas, un pašu kapitāla fonda vēl

neizlietotais finansējums investīcijām uzņēmumos to biznesa modeļa pielāgošanai, eksporta spējas uzlabošanai, jaunu tirgu

iekarošanai, jaunām tehnoloģijām un procesu optimizācijai, kā arī produktu izstrādei Krievijas militārās agresijas pret Ukrainu

krīzes apstākļos, piesaistot privātos finansētājus, tādējādi veicinot finansējuma pieejamību tirgū.


Datums

21. jūnijs, 2022 
Laiks

10.00 
Atrašanās vieta

Ministru kabinets

Ministru kabineta sēde
Ministru prezidents Krišjānis Kariņš vada Ministru kabineta sēdi. Mediju

iespējas: foto/video sēdes sākumā; preses konference pēc…

Ministru kabinets

https://www.mk.gov.lv/lv/notikums/ministru-kabineta-sede-65?date
https://www.mk.gov.lv/lv/notikums/ministru-kabineta-sede-65?date
https://www.mk.gov.lv/lv/notikumu-kalendars?field_event_type_target_id%5B179%5D=179
https://www.mk.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B153%255D=153
https://www.mk.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B145%255D=145

	Valdība apstiprina jaunu garantiju programmu uzņēmējiem Krievijas militārās agresijas pret Ukrainu radīto seku uz ekonomiku mazināšanai
	Ministru kabineta sēde

	Saistītas tēmas

